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Budapesti Szabóiparosok 
Hitel- és Termelő Szövetkezete.

Rendet teremtettünk.
A rendelt munkát készítő férfi­

szabók részére, két év óta, nem 
tudtunk kollektív szerződést bizto­
sítani. Ki, vagy’ mi volt az oka, az­
zal most nem foglalkozunk, de azt 
az egyet megállapítjuk, hogy egyes 
nagyobb műhelyek munkásainak 
fegyelmezetlensége és türelmetlen­
sége több alkalommal meghiúsí­
totta a megegyezés leletöségét. 
Nem várták be a bértárgyaló bi­
zottság jelentését, a tárgyalások 
megszakítását, hanem egyszerűen 
sztrájkba léptek és mihelyt önön- 
maguk részére magasabb órabért 
küzdöttek ki, az összesség érdé 
keit figyelmen kívül hagyták. Azt 
sem állíthatjuk, hogy a munkaadók 
repülőgép gyorsaságával tárgyal­
ták a hozzájuk benyújtott bérkö­
vetelést, de ez egyes munkások 
részére nem lehet ok a munka be­
szüntetésére. Fegyelmezett szerve­
zett munkásnak be kell várni a 
tárgyaló bizottság jelentését és csak 
a nagygyűlés van hivatva afelett 
dönteni, hogy mi a teendő.

A szabó.kisiparosságnak — nyíl­
tan bevalljuk — nagy anyagi hát­
rányt idézett elő a kollektív szer­
ződés hiánya, mert a műhely- és 
varróköltségei állandóan emelked­
tek és a műhely varróköltség cí­
mén adott összeg, csak nagyon 
csekély mérvben lett részükre 
megtérítve. De szervezeti szem­
pontból bírálva a szerződés nélküli 
állapot káros mindhárom félre, mert 
az egyenetlenség szitásának adott 
tápot, ez pedig végcéljában anar- 
hiát idéz elő, ami nem lehet célja 
sem a munkaadóknak, sem a kis­
iparosoknak, sem a munkásoknak
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ven foglalkoztunk a kollektív szer­
ződés szükségességével. Megírtuk 
hogy a jelen idő a legalkalmasabb 
arra, hogy munkaadó, kisiparos és 
munkás közös akarattal megoldást 
találjon a szabóiparban dúló rend­
szertelenség kiküszöbölésére. Ör­
vendünk hogy ez megtörtént és a 
kollektív szerződést újra életre hív­
tuk. A szerződést szószerinti szö­
vegében leközöljük, kérjük annak 
betartását:

Bér- és munkarend-szerződés.
A Szabómesterek országos szö­

vetsége, az Egyesült Szabóiparo­
sok Köre, valamint a Magyaror­
szági Szabómunkások és Munkás­
nők Szakegyesülete budapesti cso­
portja, a szakmánál alkalmazott 
polgári férfi- és egyenruhaszabó 
munkások és kisiparosok bér- és 
munkarendjének szabályozása tár­
gyában alulírott napon a követke­
ző szerződést kötötték :

1. A munkaidő napi 8 óra illetve 
heti 48 óra, naponként d. e. 8-tól 
12-ig és d. u. 2 tői 6-ig. Az adott 
keretben a munkaidő a munkások 
és munkaadók kölcsönös mege­
gyezésével az üzemek szükséglete 
szerint máskép is beosztható. Azok­
ban a műhelyekben, ahol e szer­
ződés megkötése előtt az ünnep­
napokra eső bért megfizették, il­
letve ünnepnapokon félnapi fog­
lalkoztatásért egész napi bért fizet­
tek a munkaadók, ez a kedvezmény 
az illető munkások részére továbbra 
is érvényben marad.

2. Órabérek a szerződés meg­
kötése idején a következők :
a) kézimunkásoknak 220'80 K
b) gyakorolt kézimunká­

soknak 303'60 „

c) erős kézimunkások­
nak, akik nagymunká­
nál az elöigazitás, uj- 
jabefércelés, gallérfel- 
tévés es bevarras vagy' 
kismunkánál a beiga­
zítás és kimérés kivé­
telével minden mun­
kát végeznek 386 40 K

d) önálló munkásoknak,
akik egy darabot tel­
jesen elkészítenek és 
napszabóknak 441 60 „
3. a rendes munkaidőn kívül tel­

jesíteti munkáért este 9 óráig a 
rendes bér 50%-ával, azontúl 12 
óráig 75%-ával, 12 óra után pedig 
100%-ával több fiizetendö.

4. Darabszárnos munkabérek az 
e célból megállapított idömennyi- 
ségnek megfelelően 441'60 korona 
órabérrel fizetendők. A polgári fér­
firuhák darabbérrei az 1921 októ­
ber 8-án megállapított és a jelen 
szerződés kiegészítő részét képező 
bérszabály szerint, az egyenruhák 
darabbérei pedig az 1919 decem­
ber 1-én megállapított és a jelen 
szerződés kiegészítő részét képező 
bérszabály szerint fizetendők.

5. Azoknak a munkásoknak, 
akiknek természetben nem adnak 
varrókeliéket a munkaadók, varró- 
kellék-pótlék címén minden órabér 
után további 25 koronát, a házon- 
kívül golgozó munkásoknak pedig 
üzemköltség címén további 30 ko­
ronát fizetnek.

6. A jelen szerződésben megál­
lapított munkabérek minden hónap 
első napjaiban revízió alá vétet­
nek és amennyiben az életszükség­
leti cikkek ára emelkedik vagy 
csökken, a mindenkori munkabérek 
annak megfelelően módosíttatnak. 
Ugyanilyen értelemben változta­
tandó a varrókellék és az üzem­
költség is. A mindenkori munka­
bérek emelésénél vagy' leszállítá­
sánál a Pester Lloyd, a Magyar 
Ipar és a Szakszervezeti Értesítő­
nek az előző hónappal szemben 
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mutatkozó árváltozást jelző számai­
nak átlagát kell számítási kulcsnak 
venni.

7. A szerződő felek kiküldöttei 
minden hónap első napjaiban ösz- 
szeülnek és közösen állapítják meg 
a 6. pont értelmében az újabb 
munkabéreket. Az igy megállapí­
tott munkabérek rendszerint min­
den hónapban azon hét hétfőjétől 
hezdve érvényesek, amely hétre a 
a hónap első napja esik. Ha a hó­
nap elseje csütörtökre, péntekre 
vagy szombatra esik, akkor az ujo- 
nan megállapítandó munkabérek 
csak a következő hét hétfőjétől 
kezdve érvényesek. Első ízben 
1923 julius első napjaiban történik 
az újabb bérmegállapítás.

8. Azok az önálló munkások, 
akik jelen szerződés megkötése 
idején az itt megállapított órabé­
reknél nagyobb órabért kaptak, a 
a következő bérjavitás alkalmával 
nem kérhetnek és nem kaphatnak 
bérjavitást addig, amig a munka­
bérük a többi önálló munkásokéval 
egyenlő nem lesz.

9. Május elseje munkaszüneti 
napnak ismertetik el, fizetést azon­
ban erre a napra nem igényelhet­
nek a munkások.

10. Kölcsönösen megállapittatik, 
hogy a munkaviszony megszünte­
tése tekintetében sem a munkások, 
sem a munkaadók részéről nincs 
felmondás.

11. E szerződésből kifolyólag 
vagy egyébként a bér- és munka­
viszony tekintetében felmerülő vi­
tás ügyek elintézésére egy bér- és 
munkarend-védő bizottság létesit- 
tetik. A bizottságba a Szabómeste­
rek Országos Szövetsége 6 tagot, 
az Egyesült Szabóiparosok Köre 
3 tagot, és a Magyarországi Sza­
bómunkások és Munkásnök buda­
pesti csoportja szintén 3 tagot küld 
ki. A bizottság minden esetben a 
saját kebeléből választ elnököt és 
pedig olykép, hogyha a munkaadó 
a panaszos akkor egy munkás, ha 
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pedig munkás a panaszos, akkor egy 
munkaadó választandó elnöknek.

12. A bér- és munkarend-védő 
bizottsághoz akár a munkások, akár 
a munkaadók csak a szakszerve­
zeteik utján terjeszthetnek elő pa­
naszt, vagy vitás ügyet.

13. Külön munkabér követelés­
sel sehol sem léphetnek fel a mun­
kások a szerződésben megállapí­
tott kereteken túl. Amennyiben 
ilyen okból, vagy azon idő alatt, 
amikor a szerződő felek megbízot­
tai között tárgyalások folynak újabb 
bérmegállapításokra, valahol a mun­
kások vagy kisiparosok szerveze­
tének tagjai beszüntetnék a mun­
kát, akkor a szerződés érvénye 
megszűnik azzal a szervezettel 
szemben, amelyik tagjait 24 órán 
belül a munka folytatására rábirni 
nem tudja.

14. Amennyiben a szerződő felek 
közül valamelyik jelen szerződést 
megszüntetni, vagy megváltoztatni 
óhajtja, akkor ezt a szándékát le­
galább 15 nappal előbb tartozik a 
másik félnek Írásban bejelenteni.

Budapest, 1923 junius 30.
*

A júliusi munkabérek a követ­
kezők :
Önálló munkásnak és nap­

szabónak ...... 662.—
Erős kézimunkásnak . . '579.60
Gyakorlott kézimunkásnak 455.40 
Gyenge kézimunkásnak . 331.20
Műhely- és kellékpótlék . 82 50
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiii

Iparos kongresszus.
A magyar kis- és kézműiparosok 

szokásos évi kongresszusukat ez 
évben Veszpémben tartották. Az 
Az országos nagygyűléssel kapcso­
latosan Veszprém vármegye iparo­
sai kiállítást rendeztek.

Mig anagygyülés az évtizedekóta 
rendezésre'váró iparos ügyeket tár­
gyalta le ismételten s azok meg­
valósítását a megszokott eréllyel 
követelte a kormánytól s annak 
képviselete pedig a bajok orvoslá­
sát a szokott formában ismételten 
megígérte — s ezzel egy évre meg­
szabadult a kisipartól — addig a 
Veszprém megyei kisiparosok, a ki­
állítással kapcsolatosan, képességük 
és alkotó erejük fényes tanujelét 
mutatták be

Az egyéni Ízlés, a technikai fej­
lődés olyan iparcikkeket produkált, 
amelyek Budapest legkényesebb 
Ízlését is kielégíthetik és ha az el­
helyezés nem szűk szobákra kény­
szerült volna, hanem kiállítási ter­
mekben történik, akkor semmiben 
sem marad vissza a budapesti ta­
vaszi vásártól.

Az egész kiállítást Hajagos Imre 

szabómester, ipartestületi elnökkel 
az élén, Veszprém iparosai rendez­
ték. Igaz művészi munkát mutattak 
be a férfiszabók (Hajagos Imre, 
Gyökér Mihály, Újhelyi Sándor) 
a nőiruha szabók, cipészek szövet­
kezete; a cserépkályhások és az 
agyagkeramitot készítők, a szűcsök 
és műasztalosok. Feltűnést keltet­
tek egy devecseri iparos bőrdíszmű 
cikkei, egy ajkai iparos csiszolt­
üveg edényei,

A kiállítás méltó kerete volt a 
háziipar gyékényből készített cik­
kei, a háziszövés termékei és a 
püspöki uradalom gazdasági ter­
mékei.

A kiállítás tanulságaképen fi­
gyelmébe ajánljuk a többi várme­
gyék iparosainak, hogy kövessék 
Veszprém példáját. A kisipar sor­
sán többet lendit egy kiállítás, 
mint tiz kongresszus.

A kongresszus Pálffy Dániel az 
Ipartest. Országos Szöv. elnöké­
nek vezetésével komoly tárgyila­
gossággal, meglepően fegyelmezett 
mérséklettel — minden szószapo- 
ritás nélkül tárta fel a magyar kis- 
és kézműipar bajait és sérelmeit. 
A tárgyalás nívójában nagy előme­
netelt tapasztalhattunk. Az előadók, 
a hozzászólók csak szorosan a 
tárgynál maradtak. Úgy véljük, 
hogy ezen komoly összhang a mai 
széthúzó, osztály és felekezetre ta­
golt gazdasági életben — oly ér­
tékes erkölcsi tőke, amely kisipa­
runkat a gazdasági válságon átse­
gíti még akkor is, ha továbbra is, 
hivatalos támogatás nélkül, lesz 
kénytelen küzdeni.

A nagygyűlés tárgysorozata fel­
ölelte a kézműipar minden ügyét.

Dr. Dobsa László Ipartest. Orsz. 
Szöv. igazgatójának előterjeszté­
sére az iparosnyugdij határozati ja­
vaslata az iparosok aggkoru ellátá­
sát törvényhozás utján minden ipa­
rosra nézve kötelezővé tételét kö­
veteli és tisztán az iparosok anyagi 
hozzájárulásával kívánja megoldani. 
Biztositó intézet utján való meg. 
oldást nem fogadta el.

A kézműves kamara felállítását 
a nagygyűlés lelkesen magáévá 
tette. A kézműves kamara tisztán 
a kézműipar speciális ügyeivel kí­
ván foglalkozni és a kereskedelmi 
és iparkamarákkal karöltve fejtené 
ki működését. Előkészítője volna az 
ipartestületek reformálásának.

A szövetkezeti kérdés az Iparo­
sok Országos Központi Szövetke­
zetének alelnöke és az Asztalosok 
Szövetkezetének elnöke előadásá­
ban került megbeszélésre. Úgy az 
előadók, mint a hozzászólók me«-- 

egyeztek abban, hogy a kisipari 
hitel, az anyagbeszerzés állami tá­
mogatása messze elmarad a mező- 
gazdáknak és ipari munkásoknak 
adott szövetkezeti támogatástól. Az 
ipari szövetkezetekről szóló tör­
vény még máig sincs letárgyalva 
s igy lehetetlenné válik az egysé­
ges szözetkezeti szervezés és mű­
ködés. Éles támadást intéztek a 
pénzügyminiszter ellen. A szövet­
kezeti ügyben küldöttségileg fog­
nak úgy a kereskedelemügyi, mint 
a pénzügyminiszternél eljárni.

A betegsegélyző és baleset nagy 
terhei ellen orvoslást kér a nagy­
gyűlés, különösen ragaszkodik az 
autonómia visszaállításához.

A közszállitások, a közmunkák­
nál a kézműipar fokozottabb tá­
mogatását követeli. A pályázatok 
kiírása, óvadékok, a kereseti ösz- 
szegek késedelmes kifiizetése, a 
protekció kiküszöbölése, a kereseti 
összegek valorizálása, úgyszintén 
tarifa kedvezmény megadása tár­
gyában felterjesztéssel fordul az 
illetékes minisztériumhoz, ahol is 
a közszállitási szabályzat ily irányú 
módosítását is kérni fogja.

A forgalmi és az általános kere­
seti adó megvitatása nagy elkese­
redést váltott ki. Sok panasz hang­
zott el az ellenőrzés zaklató és 
sértő formája ellen.

Az állami és községi ipari üze­
mek beszüntetését követeli a nagy­
gyűlés, mert ezek az üzemek az 
adózó kisipart teszik tönkre, üze­
meikben pedig egyenesen csak a 
szakszervezeti munkástömegek ér­
dekeit szolgálják, ellátván még őket 
természetbeni élelmiszerekkel és 
egyéb kedvezményekkel.

Az iparosok politikai állásfogla­
lását a nagygyűlés levette a napi­
rendről, mert gazdasági kérdésekkel 
kíván csak foglalkozni és ezek kö­
zött csak iparosokat ismer, akiknek 
politikia elhelyezését nem kutatja.

Az iparosok napi és szaksajtó 
kérdését, mint a kézműipar szószó­
lóját és összekötő tényezőjét az or­
szág iparosainak figyelmébe ajánlja 
és elhatározza, hogy legalább egy 
napilapot kell, hogy az iparosság 
fentartson

*
Szép munkát végzett a nagy­

gyűlés. Legyen szabad hinnünk, 
hogy a magyar kormány kiküldöt­
teinek referátuma nemcsak Írásbeli 
munkaképen kerül az irattárba, 
hanem a kisipar megmentésése és 
ezzel a sokat hangoztatott több­
termelés megindítására szükséges 
intézkedés, támogatás látható jelei 
mielőbb mutatkozni is fognak.

Hogyan kalkulál az Országos 
Központi Árvizsgáló Bizottság?
Az O. K. Á. B. egy 363 oldalas 

könyvben foglalkozik az ipari ter­
melés és a kereskedelem minden 
ágával, igy a szabóiparral is. Ha 
lapunk olvasói a kalkulációt — 
melyet alább közlünk — elolvassák 
és a gyakorlati élet követelményei­
vel kivánják összhangba hozni, 
úgy rájönnek azonnal, hogy — a 
jelen időben fennálló abnormis kö­
rülmények között, mikor a rezsit 
állandósítani nem lehet, mert az 
üzleti és mühelyköltségek úgyszól­
ván naponkint váltakoznak — bi­
zony csak egy kalkuláció, amely 
hézagos voltánál a jelén körülmé­
nyek között nem igen alkalmazható. 
Különben beszéljenek helyettünk 
tájékoztató könyvüknek adatai:

Anyagszükséglet:
méter

felső szövetből (140 cm széles) 3‘—
bélés satin 1-50
serge T20
zsebvászon 1-20
vászon T20
kanavász 1-20

Külön-külön szabva és készítve:
Zakó kabátnál :
szövet (140 cm széles) 1'60
serge 0.70
ujjabélés 0-70
zsebvászon 0’50
vászon 0-60
kanavász 0-50
Nadrágnál:
szövet (140 cm széles) T20
zseb 0'50
bélés 0-30
vászon 0-25
nyilás (Schlitz) és derékbélés 0-25
Mellénynél:
szövet 0-45
mellényhát 0-30
bélés 0-70
kanavász 0-50
zseb 015
Télikabátnál (végig bélelve);
szövet (140 cm széles) 250
bélés 1-20
vászon 1-20
kanavász 120
zseb 0’40
ujjabélés 070
bársony (gallérnak) 0T8

Ha valamely ruha nagysága a
rendestől eltérő, akkor a felhasz­
nált anyagok mennyiségét is megfe­
lelően csökkenteni vagy növelni kell.

Az előbb feltüntetett anyagszük­
ségleten felül számitani kell még 
a ruhához adott gombok és kap­
csok árát is.

A munkabéreket a szerződéses 

Ariadne Cérnagyár R. T.
Budapest, I., Horthy Miklós-ut 65. Telefon : József 134-64.

lO0** Kérjen árjegyzéket.
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órabérek és a darab elkészítésére 
fordított tényleges idő alapján szá- 
mitjuk ki. Átalakításnál, fordításnál 
a felfejtés munkabérét ugyanígy 
ke]| számítani.

Közepes méretű ruháknál a kü­
lönböző kiviteleknek (1., 11., és 111. 
oszt.) megfelelően a következő 
munkaidők szolgálnak a számítás 
alapjául:

osztály: 1. 11. Uh
óra óra óra

zakó (sima) 24 Va 22 181/a
nadrág 9 8 7
mellény 8V2 77, 6‘/a
zakó-öltöny 42 37 7, 32
-télikabát 337a 30 2574
zsákét 27 2474 207,
felöltő 28Va 257, 217,
ragián 29‘/s 26'/2 —

Az esetleges igazi tások idejét
külön kell számítani. A gyakorlat 
szerint az 1. oszt, nál 8 óra, 11. oszt., 
nál 6 óra, 111. oszt.-nál 3 óra nap­
szabó munkát lehet számítani.

A rezsi költségeket és a gyár­
tási hasznot mindig a munkabérek 
bizonyos százalékaként számitjuk. 
Az egyesitett rezsi- és haszonszá­
zalék nagysága üzemenként válto­
zik és átlagosan Budapesten a kö-
vetkező:

1. osztályú üzemben I007o
11. „ 80%

111. 60%
I. osztályú szabóüzem alatt olyan 

üzemeket kell érteni, melyeknél a 
legmagasabb üzletbéreket, adókat 
fizetik, ahol haidijas alkalmazotak 
vannak.

II. osztályú üzemek, melyeknél ki. 
sebb üzletbéreket és adókat fizetik.

III. osztályú üzemek azok, ame­
lyek a külvárosokban, lakásrészek­
ben legkisebb adó fiizetése mellett 
működnek.

A szabásdiiak a fenti egyesitett 
rezsi- és haszonszázalékba már bele 
vannak számítva.

A fentiek alapján a szabóipari 
számítások leggyakrabban alkalma­
zott faja a következő :

Fazonár-számítás esetén, amikor 
a ruha elkészítéséhez szükséges 
összes szövet- és bélésanyagot a 
adja, felszámiihatók a munkabérek, 
ezeknek összegéhez az egyesített 
rezsi- és haszonszázalék. Ezenkívül 
felszámítható még a jelenleg 3% os 
általános forgalmi adó.

A ,SZA.,Ó HÍRLAP“ OLVASÓI 

szövet, bélés 
és kellék- 

szükségletüket 
előnyös árban

a Budapesti Szabóiparosok Hítel- 
es Termelőszövetkezeténél Buda­
pest, Vll., Hársfa-utca 24 és fiók­
üzletében Vili., Népszinház utca 28. 

szám alatt szerezhetik be.
Tagoknak 

vásárlási jutalékot 
adunk.

Vidéki szabóiparosoknak nagybani 
árakat számítunk.

Nagy választék divatszövetekben

WEMU7
Szövetkezetünk alkalmazottainak 
nnyngdijintézete.

Szövetkezetünk alkalmazottainak 
nyugdíjintézete most tartotta első 
rendes közgyűlését.

Az előterjesztett évi jelentés sze­
rint a 126.000 K alaptőke 500200 
K-ra emelkedett.

A vezetőség javaslatára az ere­
deti nyugdijösszegek — a megvál­
tozott gazdasági viszonyok figye­
lembevételével — ötszörösen fel­
emeltettek. Bálint Menyhért, szö­
vetkezetünk elnöke biztosította az 
alkalmazottakat, hogy a szövetke 
zet minden egyes tagja igaz szo­
ciális érzéssel támogatja ezen in­
tézményt, amely bár szerény kere­
tek között indult meg, mégis kö­
vetendő például solgálhat hatalma­
sabb és nagyobb gazdasági alaku­
latoknak arra, hogy munkástársaik 
aggkori eltartásáról kell, hogy gon­
doskodjanak, mert csak ily eszkö­
zökkel lehet az alkalmazottak teljes 
munkaerejéré és tudására számítani.

A nyugdíjintézet minden egyes 
tagja tartsa kötelességének, hogy 
egyéb vállalatoknál működő kartár­
saikat is buzdítsák arra, hogy mun­
kaadójuk támogatásával aggkori 
ellátásukat előre bebiztosítsák

Theisz Dániel, a nyugdíjintézet 
elnöke indítványára a közgyűlés 
mindazon szövetkezeti tagoknak, ide­
geneknek, gyáros- ás kereskedőknek, 
akik nemes szívvel siettek gyarapí­
tani a nyugdíjalap vagyonát — há­
lás köszönetét fejezte ki és ennek 
nyilvános elismeréséül a »Szabó 
Hirlap«-ban ezen tormában való 
közzétételét határozta el.

Helyreigaziás.
Mintegy két évvel ezelőtt lapunk­

ban azon visszás helyzettel foglal­
koztunk, amely a koufekciós szabó­
kisiparosok között fenállt. Példa­
képpen Angyal Ignác iparostársun- 

Bélésáruk és szabókellékek
Legolcsóbban Fiirth Testvéreknél
VII., Dob-utca 4. sz. (Telefon: József Í23—-26) 

vásárolhat.

CHWARCZ MÓR
Budapest VI., Anker-köz 2. félem.

Telefon József,

Legfinomabb gyapjúszövetek, angol és francia
áruk nagy raktára, nagy választék a legújabb 
nöí costümökre. Az összes szabókellékek olcsó 

árban kaphatók.HoretzkyJakabTZZ
Budapest, VII., Dohány-utca 16—18. sz.

Telefon : József 125—51.

kát hoztuk fel, mint aki nem res­
pektálja a szervezeti szabályokat, 
hanem a munkásokat más iparos­
társa műhelyéből csalja el. Angyal 
Ignácz az elmúlt héten bebizonyí­
totta azonban a vád alaptalansá­
gát, miért is mi készségesen elis­
merjük ezen helyen, hogy Angyal 
Ignácz iparostársunkat téves infor­
máció alapján vádoltuk meg.

A betegsegélyzés módosítása.
A betegségi biztosítás körében 

a napibérosztályok a következő­
képpen állapíttattak meg :

az 1. napibérosztályba tartoznak, 
akik 300 K-ig;

a II. nápibérosztályba tartoznak, 
akik 300 K-n felül 600 K-ig;

a 111. napibérosztályba tartoznak, 
akik 600 K-n felül 900 K-ig;

a IV. napibérosztályba tartoznak, 
akik 900 K-n felül 1200 K.ig;

az V. napibérosztályba tartoznak, 
akik 1200 K-n felül 1500 K-ig;

a VI. napibérosztályba tartoznak, 
akik 1500 K-n felül 1800 K-ig;

a VII. napibérosztályba tartoznak, 
akik 1800 K-n felül 2100 K ig;

a Vili, napibérosztályba tartoznak, 
akik 2100 K-n felül terjedő napi 
keresettel vannak alkalmazva.

Az átlagos napibér:
1. napibérosztályban 150

11. n 450
111. n 750

IV. 9Í 1050
V. n 1350

VI. y> 1650
Vll. 1950

Vili. 2250

A betegségi biztosítási járulék
napi heti

1. n. b. oszt.-ban 11 K:; 66
11. 32 „ 192

111. 53 „ 318
IV. n 444
V. 95 „ 570

VI. 116 „ 696
Vll. 99 137 „ 822
Vili. 158 „ 948

Adakozás.
4 megrokkant szövetkezeti tagok 

jóléti alapjára:
Bezák Hlavati Antal 500 K-t és 

a szövetkezeti alkalmazottak nyugdíj­
alapja javára :

Nagy Sándor I. (Lehel-u) 1042 K t
Bezák Hlavati Antal 500 K-t ado­

mányoztak, melyekért úgy az igaz­
gatóság, mint a nyugdijbizottság 
köszönetét mond.

Egy műhelyberendezÉs 
géppel együtt eladó. Cím megtudható a 

kiadóhivatalban Hársfa-utca 24. szám.

jizabóiuarikelinefesW.vegyliszUtú
8 és vegyi» gyiiitötelep

Vll., Király-u. -J5/B. (udvar).
Szabó árak- Házhoz szállifás

HORVÁT és

SUGÁR
POSZTÓ ÉS BÉLÉSARU

GYÁRI LERAKATA

BUDAPEST,
V, NAGYKORON A-UTCA 21

Újdonság I Újdonság!
Varrógépekre szerelhető elektrómoior

Olcsó J 
Tartós ■

Üzemben megtekinthető vasárnap 
délelőtt az ipartestületben 

Reáltanoda-utca 16. szám alatt. 
Kívánatra bárhová ÍElszerElek 3 napi próbaidörs.

Braun Mátyás.

Amerikai
! REFORM-M Ü FOG !

specialitások.
Foghúzás. Fogfömés. — A szabók 
régi, elismert fogászati intézete.

Denfísf Fenyvesi Menyhért 
Budapest, IX , Ráday-utca 5.

(Kalvin-tér mellett)

Bohrer Feivel
Budapest. Vll., Dob-utca 38. sám.
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BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓKELLÉKEK
RAKTÁRA.

1

Angol-magyar Posztó- és
Textil Kereskedelmi R. T. 

nagy posztóraktára.

Budapest IV., Hajó-utca 12—14. Wien II, 
Hofgartenstrasse 2.

Igazgatók: Fischer Miksa és Beckmann Miksa.



Dlvatlparosok vegymosö, vegytisztító is 
műtestó beluáiosi gyűjtő irodája 
Vilmos csásiár ut 16. II. em. 54. 

árjegyzék. Háztól és házhoz szállítás. Üzem! árak.

IQ es

Faszénnel legdrágábban 
Gázzal drágán

SCHWARCZ LAJOS BUDAPEST, IV. Deák Ferenc-u. 17
MINDEN FAJTA ANGOL FRANCIA- ÉS 
HAZAI GYÁRTMÁNYÚ POSZTÓ-, GYAP­
JÚSZÖVETEK, BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓ­
KELLÉKEK GYÁRI NAGY RAKTÁRA.

i im— iiwra-iiww»iw«wnnnr,wr‘

I

„Plútó“ villanyvasalóval 
legoicsóbban vasak

Brück és Grosz
V., 

Erzsébet-tér 
5.

Telefon :
42—43

■

Gomb préseket

Holiitscher Testvérek 
„Plútó“ villamos szabó-vasalóipar 

Budapest Vili. József-körut 10. 
Telefon: József 95 — 62.

Az összes bélésáruk és szabókellékek 
ráktára nagyban és kicsinyben. 

Figyelmes kiszolgálás. í

szövetgomb készítéséhez *
pliszírozók,himzők,konfefctiósok, 
kézímunkaüzletek, szabók, sapka­
készítők, kárpitosok részére gyárt

Békebeli minőség! Cérna- és vászonaljak alsó résszel!

Willner Róbert gombgyára
a Rókus mögött VII!., Kőfaragó-utca 9.

W Kraszner Lajos Budapest L^fínomafcb gyapjúszövetet
i Fest, tisztít és fehérít! 

ASAY BÉLA
i Budapest, Vili., Briás-ufca 31. Teltfon.: Jőesef 53-43 
i*Mindenféle kelmét, selymet, szövetet, 
í fonalat, függönyt, bútorszövetet, szö- 
i nyeget pár nap alatt. Szőrme- és bör- 
: festés. Minta után pontosan festek
i Gyászruliák 10 óra alatt elkészülnek. 

Szalonoknak és férfiszabóknak 
árengedmény.

VmÓnVITÓ MŰHELYE ÉS RRKTfiKA
íil, m szán

I
Elvállal mindennemű varró­

gépek, gomblyukkötő-, ajour-, 
hímző-, cipész- és egyéb gépek 
szakszerű javítását jótállás 
mellett.

í HlHdBBféle uarrúBégEliralitárfln.

A 
modern (
szabászatból I
kellő és alapos oktatás a lég 
rövidebb időn belül csakis az 
1885. év óta fennálló arany­
éremmel és díszoklevéllel ki­

tüntetett

EIsS nyilvános 
Szabáslanilási Intézőmén 

nyerhető, IV. Magyar-u 28. vagy 
IV. Muzeum-körut 21. II. udv. IÍ.5.

Tanidő 14 nap
A fölfogáshoz képest a tanidő 
néhány napra redukálható vagy 
meghosszabbítható. Tandíj a 
belépés napján előre fizetendő. 
Bővebb értesítés levél utján is 
nyerhető. Szabásminták árjegy­
zék szerint is megrendelhetők, 
azonkívül Semmak és kisrajzok- 
hoz centiméterek is kaphatók.

IV., SÜTŐ-UTCA 2. SZ. (Deák Ferenc-tér sarok) 
TELEFON: 97—74. TELEFON: 97—74.

: és a szabó-
sághoz szükséges összes bélésáruk nagy 11®

raktára. — Elismert olcsó árak! ----

GÁL JANÓ
KELMEFESTŐ- ÉS VEGYTISZTITÓGYARA 
TISZA KÁLMÁN-TÉR 5. SZÁM.

TELEFON 103 - 30 JÓZSEF.

Varrógépeket, 
újat, használtat, mindenféle családi, női- és férfl- 

szabó és cipész varrógépeket legolcsóbban árusít

Cérnagyár
Blumenthal Lípót és Társa

Panonia-u. 10c.
Telefonsz.: 29-38.

Ajánlja saját gyárt­
mányú cérnáit, alsószálait és férceit.

Csak Kovácsevicsnek van

Viszonteladóknak engedmény !

’.w -S-?!VE « 

olcsón eladni!
Kovácsevics Milenkó 

posztó és bélésáruk nagyban és kicsinyben 
Budapest,

Koronaherceg-utca 3. és Városház-utca S. az udvarban.

Szabóipari varrógépek
BACHRACH SÁMUEL ÉS FIAI BUDAPEST 
VII. KERÜLET, WESSELÉNYI-U FCA 56. SZ.

' raktára és javítóműhelyeraktára és ja viiuiuuiwiy e m
Javításokat 24 órán belül hathavi jgl 

felelősség mellett eszközlünk.

ombkirálijhoz 1
Legnagyobb gyári raktár mindennemű 
gombokban. Nagyban és kicsinyben

Telefon:
122 — 74. Läufer Arnold

Budapest, Laudon-utca 7.

Mindennemű szabó- 
sArfisi forrja.

&

We isz H. A rmin
Gomb- és varrókellék kereskedő.

Raktári és vásári kereskedők 
legolcsóbb bevásárlási 
forrása. ICároly-kőrut 13. 

Teleky-tér 9. szám.

és varrókellékek, bélésáruk legolcsóbb bevá- BollFer «Jakab
A megrendeléseket házhoz szállítom. VIII. Népszínház-utca 57.

GYÖRY ÉS RÉVÉSZ
BUDAPEST V. DEÁK FERENC-U. 14.

Telefon :
178-50.

Különféle gyapjú szövetek 

és bélésáruk nagy raktára 

Olcsó árak ! Nagy választék!

„HUNGÁRIA“ 
faszén vállalat 

olcsó és jó faszenet 
szállit a szabóiparosok részére 

Vili. Jázmin-utca 26. sz.
Telefon: József 45-12.

Nyomatott Fráter és Társa könyvnyomdájában Budapest, VII., Akácfa-utca 13. Telefon József 106—20.




